
CADERNO 4  7SEGUNDA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 2012

de permanência da Presidente em seu gabinete são variáveis, 
dadas as necessidades de incursão diária nas dependências da 
FSCMP ou, ainda, em reuniões externas, relacionadas a melhor 
gestão desta Fundação;
CONSIDERANDO, ainda, a demanda diária de Ofi ciais 
de Justiça, designados para proceder à citação/intimação/
notifi cação judicial da FSCMP, bem como o reduzido número de 
servidores que prestam o referido serviço, difi cultando, assim, a 
atuação do Judiciário;
CONSIDERANDO, por fi m, que a FSCMP conta em sua estrutura 
operacional com uma Procuradoria Jurídica própria, composta 
por Procuradores Fundacionais, integrantes do quadro de pessoal 
da Fundação.
RESOLVE:
1.            DELEGAR competência aos Procuradores Jurídicos, 
abaixo relacionados, para receberem citações, intimações e/ou 
notifi cações judiciais e administrativas, em especial da Receita 
Federal do Brasil, em nome da FSCMP, nos feitos de 1ª Instância:
- ADRIANA PAULA MARTINS LUCAS VIDONHO, matrícula nº 
57194478/1;
- CÉSAR AUGUSTO CARNEIRO LOPES JÚNIOR, matrícula nº 
57173764/1;
- LUCIANA MORAES CORDEIRO, matrícula nº 54194124;
- PAULO SÉRGIO FERREIRA DE SOUZA, matrícula nº 
5170990/015;
- WALTER NOGUEIRA DA SILVA, matrícula nº 5171008/1.
2.            Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga a Portaria nº 114/2011-GP/SCMPA, de 22.02.2011, 
D.O.E. nº 31.863, de 25.02.2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de março de 2012.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360529

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/03/2012
Valor: 888,00
Vigência: 02/04/2012 a 02/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses 
e redução do valor original em 9,75% (nove vírgula setenta e 
cinco por cento).
Contrato: 43-09
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: Fresenius Hemocare Brasil Ltda.
Endereço: R Roque Gonzales, Bairro: Jardim Branca Flor, 128
CEP. 06855-690 - Itapecerica da Serra/SP
Telefone: 1121838800 Fax: 1121838845
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360583

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/03/2012
Valor: 106.859,00
Vigência: 01/04/2012 a 01/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência contratual por mais 08 
(oito) meses, a fi m de viabilizar o fornecimento da parcela 
restante do objeto pela Contratada à Contratante.
Contrato: 78-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840830000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: Brasfarma Comércio de Medicamentos Ltda.
Endereço: R Maravalho Belo, Bairro: Marambaia, 77
CEP. 66623-240 - Belém/PA
Telefone: 9132431044
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360470

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 22/2012
Objeto: Aquisição de Material Permanente para Implantação de 
Agências Transfusionais da Hemorrede.

Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante deste edital
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/04/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118816220000       449052                 0103000000          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360461

PORTARIA: 117/12
Objetivo: Realizar Manutenção Corretiva de Equipamentos no 
Hemocentro Regional de Castanhal/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571746671/Carlos Farias Pacheco (Téc. Manut.) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 04/04/2012 a 08/04/2012
/Jorge Teodoro Serrão dos Santos (Téc. em Refrig.) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 04/04/2012 a 05/04/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 360409
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 359740

Contrato: 49
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Representante Exclusiva, para 
realização do serviço de manutenção preventiva e corretiva, nas 
05 (cinco) máquinas de hemodiálise modelo Gambro AK96 cujos 
números de série são IDS: 2574; 2575; 2633; 2564 e 2632, 
de propriedade da contratante, com substituição de peças e 
componentes.
Valor Total: 48.000,00
Data Assinatura: 19/03/2012
Vigência: 19/03/2012 a 18/03/2013
Inexigibilidade: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: GAMBRO DO BRASIL LTDA.
Endereço: Av Eng Luiz C Berrini, 1297
CEP. 04571-010 - São Paulo/SPComplemento: 11° ANDAR
Email: sandro.ramos@us.gambro.com
Telefone: 1121422142 Fax: 1121422143
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360600

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 10/2012
Objeto: Constitui objeto desta licitação a aquisição de soluções 
parenterais de pequeno e grande volume e outras soluções, 
utilizadas nas Clínicas, Unidades de Terapia Intensiva, 
Ambulatório, Agência Transfusional, Centro Cirúrgico e Obstétrico 
da FPEHCGV, a fi m de atender suas necessidades por um período 
de 12 (doze) meses, conforme especifi cações contidas no anexo 
I do Edital do Pregão Eletrônico n 10/2012.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível no site: www.
compraspara.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: Willian Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/04/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

RESOLUÇÃO Nº 004/2012/CEAS DE 27 DE MARÇO DE 
2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360674
Aprova a utilização do recurso fi nanceiro oriundo do Índice de 
Gestão Descentralizada do Sistema Único de Assistência Social 
– IGD-SUAS destinado a este CEAS e a reprogramação dos Pisos 
da Proteção Social Especial.
A Plenária do CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CEAS, órgão superior de deliberação, orientação e normatização 
da Política Estadual e Assistência Social, vinculada à Secretária 
Estadual de Assistência Social – SEAS, em reunião da Mesa 
Diretora realizada no dia 27 de março de 2012 , e
Considerando a Lei Nº 7.544, DE 21 DE JULHO DE 2011, artigo 
44, inciso 3º que dispõe sobre as alterações na Lei Orçamentária 
Anual, mediante a abertura de crédito suplementar, serão 
autorizadas por decreto do Chefe do Poder Executivo, e deverão 
ser solicitados à SEPOF, por meio do SEO, exclusivamente nos 
meses de março, junho, setembro e dezembro;
Considerando a reunião da Comissão de Financiamento do 
Conselho Estadual de Assistência Social realizada no mesmo dia, 
que concluiu pela aprovação da utilização dos recursos fi nanceiros 
oriundos do Índice de Gestão Descentralizada do Sistema Único 
de Assistência Social- IGD SUAS e a reprogramação dos pisos da 
Proteção Social Especial
Considerando-se as Notas Técnicas de nº 03 e 04 da Diretoria de 
Assistência Social da SEAS e
Considerando-se o disposto na Seção II Art. 24, IX do Regimento 
Interno do Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS-PA;
Resolve:
Art. 1º - Aprovar  “ ad referendum ” do Pleno do Conselho Estadual 
de Assistência Social,  a utilização dos recursos fi nanceiros 
oriundos do Índice de Gestão Descentralizada do Sistema Único 
de Assistência Social- IGD SUAS e a reprogramação dos pisos da 
Proteção Social Especial, apresentado pela Secretaria Estadual 
de Assistência Social – SEAS de modo a agilizar a utilização dos 
recursos ainda no mês de março, evitando assim que a referida 
reprogramação fi que adiada para o mês de junho do corrente 
ano.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir de 27 de março 
de 2012.
Maura Edwiges Marques dos Santos
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360671

PORTARIA Nº 204/2012 – SEAS, 26 DE MARÇO DE 2012.
Nome: MARIZA CALANDRINI MURIBECA
Matrícula: 5661250/2
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO  L o t a ç ã o : 
DAF/SEAS
Período: 23/02 a 30/03/2012

(38 TRINTA E OITO DIAS) LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº 205/2012 – SEAS, 26 DE MARÇO DE 2012.
Nome: JULIANA DA SILVA SANTOS
Matrícula: 3218791/1
Cargo: SERVENTE
Período: 06/03/2012 a 10/03/2012                   Lotação: 
DISAN/SEAS

(05 CINCO DIAS) DE LICENÇA SAÚDE.
PORTARIA Nº 220/2012 – SEAS, 27 DE MARÇO DE 2012.
Nome: ANA CARLA DE SANTANA MAGALHÃES TRINDADE
Matrícula: 55589826/3
Cargo: TERAPEUTA OCUPACIONAL
Período: 12/03/2012 a 26/03/2012                   Lotação: DAS/
SEAS
(15 quinze dias) de Licença Saúde.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360672

PORTARIA N.° 219/2012 – SEAS DE 27 DE MARÇO DE 
2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto S/Nº. 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE. Nº. 31.856, de 
16 de fevereiro de 2011.
Considerando a solicitação do Ofício nº. 130/2012 – DGTES/
SESPA.
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 01/04/2012 a Portaria Nº. 164/2011 
– SEDES de 15 de março de 2011, publicada no DOE Nº. 215037 
de 25/03/2011, que cedeu a servidora AURORA MOREIRA DO 


